Primum

Primum

Preceptum

¶ ecouerso supbia defectu h?
sbiectiomis hm sc; q; aliquis
extollit se sup id qd est sibi p
fixu hm dñm regulā vel men
surā qua mensus est nob deus.
vn eccia st. x. Supbia h̄omis
est apostotare a deo. vbi etia;
imobedietia nō tur. Secūdo p
hibetur hic accidia quā te de
dūm obsequij. ac.

Capitulū secundū.

Orca primum pceptū
pticulare vici de tenē
da wā fide que sb p
cepto cadit. mar. vt. Qui credi
derit et baptizatus fuit saluus
erit. Qui vero non crediderit.
cōdenabitur. Tria pncipalit
ponētur. Primo q; a quot crē
denda sint simplici xpiano. i.
non hñti curā aiaz. nec offici
um docendi publice scripturā
sacrā. Secūdo quo et qualiter
credere debeam? credēda. Ter
tio quo triplices h̄oies. pceptū
a hoc transgrediantur. **Q**uoniam
ad pmū nōndū. hm tho. 2. 2.
. q. 2. ar. viij. et hm alios docto
res q; cuih; simplici suffic. ad
salute; credere, explicite eaq;
otinētur i simbolo aploz. q;
ibi articuli cōmūes cōtinētur
ordiate breuiter et utiliter. Id
circo statuit eccia tales eē cre
dendos a singulis. et addiscē

Capitulū

Secūdū

dos esse. Et sunt numero. xii.
articuli considerando auctores eo
rū qui fuerūt duodeci apli. di
stiguedo hm credita. fuit. xiii.
sc; septē de dimitate. et septem
de hūanitate. q; fides vid; ea
i quib; felicitabimur. Est aut
vita eterna. ut dī p xp̄m. io. x
vij. ut cognoscant te solū verū
deū. et quē misisti illexum xp̄m
Primus igitur articulus respi
tit vnitatem diuine essentie.

Secundus patrem Tertius
filium. Quartus spūmāctum
Tres alij cōcernunt opacōe;
dei ad extra q; ad triplex op̄
pmū nature. ibi. creatorem
celi et terre. secundus op̄ est gra
cie. Credo ecciam scām catho
licam. scōr om̄nione. remissio
nem pccōr. et sub h̄ijs cōtinē
tur om̄ia sacra. tertiu glorie.
carinis resurrectionē. et vitam
eternam amen. Septem de
humanitate fuit. Primus. con
ceptus de spūmācto. Secūdū
nat⁹ ex maria virgie. Terti⁹
passus crucifixus mortu⁹ et se
pultus. Quartus. descendit ad
inferna scdm aiam. Quintus
resurrexit a mortuis. Sextus
Ascendit ad celos sed; ad dex
teram patris om̄nipotētis. Sep
tim⁹. inde venturus est iudica
re viuos et mortuos. **H**os b
articulos sic scire ordinate.
sic distinguere et enumerare

Primum

Preceptum

non ē necessariū cui lib; simpli
ci fidelis sufficit et exigitur. p
mo q̄ credat intelligat et assen
tiat in genere et implicite oib;
que credit eccl̄ia catholica. et q̄
nulli articulo explicite dissen
tiat. et sic simplices oia credut
lic; implicite solum. que maio
res credunt inq̄tum maiores
adixerēt doctrinē diuīne. sic ei
scdm greg. sup iob. i. Hoc es
arabant. et affine. id ē simplices
pascuntur iuxta eas. vñ ap̄lus
·i. cor. iiiij. Imitatores mei esto
te. sicut et ego xp̄i. Secūdo exi
gitur q̄ quis in sp̄e cognoscat
illos articulos et explicite. seu
ista de quibus festiuatur in ec
clesia in festis principalibus
annī. vnde dicit tho. vbi prius
ar. viij. post tēp̄ gratie reuelate
tāmaiores q̄ minores tenē
tur h̄re fidē explicitam de xp̄i
misterijs. p̄cipue q̄tum ad ea
q̄ connumerter in eccl̄ia. solēmis
tur. et publice p̄ponuntur. sicut
sunt articuli incarnacionis. ut su
pra. Et q̄ ut dicit tho. vbi sup̄
ar. viij. Mysteriū xp̄i explicai
te credi nō pot sine fide trinita
tis q̄ in mysterio xp̄i hic cōtine
tur. utputa q̄ filius dei carnem
assumpsit. et p̄ gratiā sp̄ussan
cti mūdū renouauerit. Et iter
de sp̄usacto cōceptus fueit. id o
post tēpus gr̄tie dūulgatete
nētur omnes ad explicite cre

Capitulum

Secūdum

dēdū misteriū trinitatis. et etiā
ōnes q̄ renascuntur in xp̄o hoc
adipiscuntur p̄ inuocacōe; tri
nitatis s̄ illud math. vltio.
Eutes in mūdū vniuersū docete
oēs ḡtes. baptisates eas in no
mine p̄ris. et filij. et sp̄uscl̄. hec
tho. **Hic declarat de articul** c
lati⁹ ioh. kunseym tractatu de
eruditōe confessōr̄ sic **Tenetur**
inquit simplex ut in sp̄etie cog
noscat et credat articulos. seu
ista de qb⁹ festiuatur in festis
principalibus anni. **Tenent**
enim tales iuxta illō quod ce
lebratur in festo trinitatis cre
dere q̄ tres persone in diuīnis
sunt unus deus creator omnū
terum. in cui⁹ trinitatis seu p
sonarum nomine baptizātur
Itē tenētur credere s̄ in festum
natitatis xp̄i q̄ filius dei natu
rē ex virgine maria. Itē cir̄ pa
scua q̄ resurrexit. et q̄ resurge
m⁹ vere. Itē cir̄ ascensionē q̄ as
cedit in celū. cir̄ p̄ethcostē cri
stū misisse sp̄usactū aplis et
eccl̄ie. Rō vna eccl̄ia sit ex quā
nō ē sal⁹. et vñ caput eccl̄ie in
terrī. cir̄ corporis xp̄i festum. q̄
xp̄s vere ostiētur in eucaristia
Et cōsequēter sacra m̄. p̄nie et
oia alia sacrmēta in medicinā
et xp̄i passiōē nob̄ effluxa. Cir̄
festū oīm s̄actōr̄ q̄ fiat finale

u trinitatis. vñā
sunt in xp̄o hoc
ur p̄muocacō et t̄i
llud math. vñā.
dū vñāfū doce
pasates eas i no
sili. a sp̄llā. hec
clat de articul̄ c
ey m tractatu de
forz sic Tenerit
er ut in sp̄ne cog
edat articulos seu
festiuatur in festis
us anni. Tenerit
urta illo quod a
sto trinitatis cre
sione in diuinis
as creator omnī
trinitatis sup
mne baptizātur
redre sim festum
q̄ filius de natū
aria. Itē cū para
t p̄allus p̄ nobis
epultus. Itē cū pa
iurrent. q̄ refurge
te cū alchonē q̄ af
elū. cū p̄trolle cri
e sp̄mūlū aplis a
vna ecclā sit eī qui
vnu caput ecclā
corpis xp̄i festum
oientur in eucaristia
itter faciat p̄nū
actrīctam medici
hoenob effusa. C
sacerdos q̄ fratimale

Prīmū

Preceptum

Iudiciū. **R**esurrectō mortuor̄
Remuneracō bonor̄ in eterna
b̄titudine in regno celor̄. ma
lor̄ p̄nitio in eterna dānatio
ne in iferno. q̄ p̄sequēs q̄ bo
na sunt facienda. et mala caue
da. **H**ec sūt que quilib; fidēl
adultus explicite credere tene
tur. et assensus d; esse respectu
oīum articulor̄ et credendor̄.
ut p̄mo tactū est. h̄ apprehensio
in sp̄. non est n̄ eoz q̄iam sūt
d secundo enumeraēta. **H**acō aut̄
dictor̄ est b̄m bonauen. m. iij.
circa distm. xxxvij. quia si ali
q̄s excusaretur de infimis seu
simplicib; a talib; credendis
explicite in ecclā. hoc maxime
eh̄ ex ignorantia. h̄ hoc non.
cu articuli tales sint de tā mai
festis q̄ n̄ p̄nt latere sine cul
pa. **S**ūt enim aliqui articuli
tam manifesti. q̄ nullus xp̄ia
nus b̄ns vsum racōis ignorat
eos n̄ oīo negligat. et item
nat dei cultū. et salutem apriaz.
et p̄oīs talū ignorantia non
est sine culpa. nisi forte quis
excusaretur de illor̄ noticia p̄
defectum doctoris. vel p̄ breui
tatem vite. post iceptū vsum
romis. vel p̄ imbecillitatē vsum
romis. nam apter vltimū hoc
dicit sco. m. iij. d. xxv. non re
ritur in quolib; necārio. etiam
p̄ statu isto. q̄ oēs istos arti
culos explicite et distincte cre

Capitulū

Secundū

dat. q̄ deus nullū obligat ad
ip̄ossible ext̄ de re. n̄. l. vi. ne
mo enī p̄t ad ip̄ossible obli
gari. et ideo si quis rudis est.
qui non p̄t considerare quid sit
natura. et quid p̄sona. non est
necē q̄ habeat actū explicitū
de articulo p̄tinēte ad nature
vmitatem et p̄sonaz trinitatē
distincte. sicut h̄nt clericī frati.
h̄ sufficit sibi si non p̄t hmōi
distinctionem intelligere. quia
nec t̄minos. q̄ credat sicut q̄
libet credit vsum b̄ns racōis
h̄c sco. nō t̄n videtur aliquis
tam grossus vtens racōe qui
non possit aliqualiter manu
ductiōib; et exemplis admī
misterium trinitatis intelligē
dū aptari. **D**icitur etiā secū
do nisi quis excusetur. p̄t bre
uitatem vite vnde querit Altī
fidiores m. iij. suo mateia de
fide. in quo instanti primo hō
teneatur credere sub pena pri
uacōis caitatis dabilis. Et po
nit casum q̄ puulus statū post
baptismū deferatur ad paga
nos. et ibi moret vſq; ad ad
ultā etatē. R̄ndet q̄ b̄m apl̄m
Invisibilia dei a creatuā mun
di. p̄ ea q̄ fca sūt intellecta con
spiciūt. ergo ad hoc q̄ aliq̄s
credat oportet q̄ prius consi
deret visibilia. et cōferat illa sue
cāe. sed ad omia ista exigitur
tp̄is t̄r̄ctus. ideo ip̄ossible est.

Prīmū

Prēceptum

q̄ se q̄ aliq̄s ī p̄mō īstanti
v̄fus racōis credat. null⁹ aut̄
tētur ad īpossibile q̄ se. vñ nul-
lus tenetur credere ī p̄mō ī
stāti etatis adulto. Iudex enī se-
cularis dat īnducias ad credē-
dum ī se. s̄ quātum p̄cile tem-
p⁹ de⁹ det ad huiusmōi delibe-
racōem nullus sc̄it nisi deus. Ex
quo pat̄; q̄ hoc argumētū nō
valet. iste ē adultus a nunq̄
credidit ī deū a sic decedit er-
go dānabitur. Racō est. q̄ nū
q̄ fuit ī hora vel mora creden-
di ī ideo iūdicatur ut puulus
donec tēpus deliberacōis fuit
elapsū. hec ibi. Dicitur ecclā no-
tāter. nisi quis excusat̄ p̄p-
ter defectū doctois. vnde dicit
tho ī. iij. di. xxv. Si q̄s de mī-
sterio īcarnacōis credēd̄ vel
huiusmōi īstructorē nō ha-
beret; ei deus reuelar̄; nisi ex cul-
pa sua remaneret. vñ explica-
cio eorū que sunt de necessitate
salutis. vel dñūmitus h̄i p̄ui-
deretur p̄ predicatorē fidei
sic pat̄; de cornelio actu. x. vel
p̄ reuelacōem qua sup̄ posita
ī p̄tāte liberi arbitrii est ut ī
actū fidei exeat. Idē etiā ponit
2.2. q. ii. ar. viij. vbi recitat exē-
plum famosum. Qd̄ etiā refert
vincenti⁹ ī speculo historiar̄
li. xxiiij. c. Clxiiij. Nā ī ostan-
tinopoli quidā laminā aureā
īmuet a sub ea vñz iacentē cū

Capitulū

Secūdū

hac scriptura. xp̄us nasceretur
ex virgine maria ī credo ī eum.
sub cōstantī a hyrene tēpōi
bus. O sol itez me videbis p̄
tunc autē hyrena siue helena
mater cū filio suo sc̄i ostātino
īmp̄erauit. Tercō etiā op̄r̄
tet quēlib; simplicē īterdum
explicite credere articulos nō
exp̄sse otentos ī simbolo ap̄lo-
rum. puta cū ecclā condemnat̄
aliquē articulū cōtra hereticos
ī certa terra. vnde sc̄dm tho. et
sc̄i. i. iii. Sifit aliquid quod
credēdum ē qđ tñ cōmūnter
non predicatur ī ecclā. s̄ p̄po-
nitur speāliter ī vno loco de-
nouo. non est illud necessariū
simplici credere firmiter. Illi
tanq̄ vero adherendo. p̄mo
necessariū ē magis illinō ad
lxrē quoq̄ sc̄iat illud credi
ab ecclā tanq̄ verū. Et si hoc
sibi cōstiterit. tenetur illi firmi-
ter adherere. Sicut ī morali
bus qñ sunt altricacōes de ali
quo peccō qñ est peccatū mōr-
le. ut si vñus dicat expertus ī
sciētia q̄ nō lic̄; sic mercari. ali
us dicit q̄ sic tuc⁹ est sic non
procedere quoq̄ sc̄itas pa-
tent alii de. Sic dicit sc̄i. ī for-
tū directe ocordat tho. Ex quo
pat̄; q̄ si quis īter hereticos
nutritur nullum habēs docto-
rē catolici si errat ī necessario
credebas. nō ī toto excusat̄